CAP. XXX.

In ijs. filio delegata réintegræ, morte mandanti exponat.

Idem Episc. d. Pillaviensis.

Licit e undique: [1 & 2] Cum igitur duxeris requirendum, si cauam tribus judicibus delegamus, adponam litteris nostris illam clausulam facientes, quod finis omnes his exequendas poteritis interesse, duo vestrum nihilominus ea f exequantur: & unus postquam commiserit cuidam ex aliis vices suas, demedio fit subtilis, tertius ut suscepimus merito reculeatur: an collega superest suo nomine ac defuncti possit negotium definire? Inquisitioni t.r. quod si jurisdictione à

a Cap. 8. eod. tit. iii. in 3. compil. b al. ejusq. literas. c Vid. l. si quis id quod. De juris. omn. jud. d al. l'armenf. e Cap. 9. eod. tit. in 3. compil. f ea.

suo sibi collega delegata eo vivente uti non coepere, quia mandatum hujusmodi re integræ morte mandatoris expiravit, non habet solus officium judicandi: si vidente mortem illius jurisdictione uti coepere taliter demandatas vices suas & aliis poterit adimplere.

[1] Confluentum negotiorum multiplicatas copiose nostrum annum ad eas varias impellere non desmas, fraternalis tam tu, quam sincera complectitur charitate in Domino, sed contumem nostram ad tempus depone compelli; quam in execuendo alia ex dicto pastorali offici gerebamus, atq. tuam dubitationem Apostolico certificare responso.]

CAP. XXXI.
Non creditur quis delegatus, nisi delegationem probat.
Idem Episcopo Bayocen.

Cum in iura a peccatis: & infra. Præterea quæsi viisti, cum tibi ab aliquo sub hac forma mandatum auctoritate qua fungor b injungo, ut talem denuncias excommunicationis sententia subiacere, ac tibi super mandato Apostolico habuisti, ab aliquo non sit facta fides c, an mandatum hujusmodi exequi tenearis.

Super quo tibi hujusmodi damnum responsum, quod nisi de mandato sed Apostolic. certus exiteris, exequi non cogitis quod mandatur.

CAP. XXXII.
Per procuratorem non habentem mandatum, de re ad rem juridicō prorogari non potest.
Idem Paris. & Trezen. Episc. & Abbatis faulte Genovesa.

Cum olim d Abbas & conventus e Virgiliacens. sua nobis conquestione monstraissent, quod p. comes Altissiodorens. quoddam flagnum, molendinum, & domum in terra eorum confituisse nitiebatur in ipsorum f. prædictum & gravamen, Episcopæ & thelaurario Nivern. commisimus causam ipsam. Per quorum litteras acceptimus, quod super petitiōnē nostrō g nulla de dannis mentio haberetur: [1 & infra.] Iudices autem interlocuti b sunt, quod super dannis datis a comite, ad eos cognitio pertinebat. Quo auditio, comes ad appellationis beneficium convolavit. Vnde ipsum judicis evocatum, & nec per se nec per responsum idoneum comparentem, excommunicationis vinculo confitinerunt: & infra. Quia verò super dannis datis, antequam lis fuerit contestata, nequam ad dictos judicis cognitio pertinebat, cum in recipio nulla de illis mentio haberetur, nec ad ipsos poterit jurisdictione prorogari, cum procurator ad illa sommodo intelligatur constitutus, que in commissionis literis inveniuntur expresa i. & postquam comes publicatis attestacionibus intellexit super his fuisse depositum, protinus contradixit: nos cōsiderem judices pronunciamus minus justè interlocutos fuisse, ac facti peditum comitem qui ob hoc ad appellat. beneficium convolavit, excommunicationis sententia non fuisse ligatum.

[1] Ad quod inter alia fuit ex adverso responsum, quod cum super omnibus articulis de quibus testes depofuerant, in suis fieri contestata, de ipsis cognosc. ac pronunciare judices temebantur.

a Cap. 10. eod. titul. in 3. compil. & eit pars Decr. cum in iure sup. de elect. b trii injungo. c Vide l. quicunq. ff. de prob. & not. in l. scindendum. ff. de ver. oblig. d C. 1. eod. tit. in 3. compil. e Scribendum Virgiliacensi, vel Vecoliac. f eorum. g de datum datu. &c. h fuerunt. i Vid. text. in l. z. & ibi Bart. in fin. ff. & corr. pet. ceterum dictio. & dictio in plur. manuscr.

Ad hoc pars comitis replicavit, quod si super damnum à procuratore suo fuerit contestata, etiam ex hoc non poterat prejudicium generari, cum ad hoc procurator datum non fuerit, sed ad illa donata capitulo, qua fuerant in literis commissionis expressa, super Castro, Endelie, Stagno & Molendano. Ad hoc parte altera respondente quod procuratoris factum comes, ultius impugnare non poterat, quoniamque post publicationem testum minime duxerat recordanum.

CAP. XXXIII.

Qui alla causa relationis judicium delegatorum sigilla violando operatur, non audierit polvirosum contra illa.

Idem Semon. Archipiscopo.

Cum a olim magister S. & B. Archidiaconatum & proposituram ad invicem communatasent: & infra. Verum dictus B. delegatis nostris non deferens, in modo reuersus deleganti, sigilla violavit illorum, & scripta quae nobis fuerant presentanda, non erubuit aperire. Qui postmodum in nostra praesentia constitutus, adversario presente in excusatione suam proposuit, quod judices perperam processerant b. contra ipsum, cum acta eius minus fideliter redigissent: unde timens ne literas portaret Vix, illorum scripta aperuit, & quod suscipiatur fuerat, adiunxit. Sanè si quod expediret, melius notavisset, vel non receperisset scripta suspecta, et recepta nobis fideliter presentasset, & ostendisset causam fulpiconis proposita coram nobis: praterea cum non conquereretur dejudice, quem ei proprio motu & concessum, nec illo potius, quem ipse duxerat, ratiocinatio: & iudices suas nobis per eum literas definalerent, de ipso pariter conquerentes: veribus ipsius fidem non duximus adhibendam: sed ut in hoc fatem puraret, in quo peccaverat, contra aet. a. iudicium que temere & violarat, ipsum (sicut nec debuimus) nolumus exaudire: ne videbatur dolus suus ei patrocinium attulisse.

CAP. XXXIV.

Delegatus nuntiatur admittere collegam sibi adjunctionem per litteras subscrittas, nec ipius subdelegatum, locum dicit: secundum unum metellum, vel sic: Delegatus subdelegatum college impeditus non tenetur admittere nisi in rescripto est clausa: quod si ambo, &c.

Idem Abbatis, & capellano sancte Maria Bononiensis.

Oram f. dilecto filio M. Diacono cardinali, quem tubi & H. nuncio, & clericis sancte Agathae adversario, qui cum instrumentis ejusdem ecclesie, sed abique litteris de ratificatione, ad Apostol. fedem acceperat, sed de rato caverat, sub fidei assistoria cautione & concensus auditorem: proponere h. curavit, quod cum quidam in parochia sancte M. in honorem beate Agathe ecclesiam confixisset. Alexand. Papa p. praedec. no, causam super hoc Abbatii sancti Stephani, & priori sancti Victoris terminandam: qui pro ecclesia sancte M. definitivam sententiam protulerunt: verum capellanus sancte Agathae sententia parere contempsit. Cumque super eadem caula coram Ferrarien. Episcopo, per annum disceptatum fuisset, para ecclesia sancte Agathae horum veritate suppressa, magistrum L. Boni canonicum obtinuit eidem Episcopo in causa decisione adjungi: qui cum causa interesse non posset, predictus Episcopus, cui per sequentes litteras manda-

batur, ut si ambo interesse non possent mandatis Apostolicis exequendas, ea ipse nihilominus adimpleret: sententiam predictam confirmavit: [1 & infra.] Nuncius vero ecclesie sancte Agathae inter alia proposuit, quod cum dictus magister L. vices suas alii delegasset. Episcopus admittere noluit subdelegatum, sed post apellationem ad nos interpositam foliis in causa cognitione processit: [2 & infra.] Sed è contra fuit respondit, quod Ferrarien. Episcopus solus procedere potuit, cum in ultima commissionis literis fuerit insertum, quod si ambo interesse non possent, predictus Episcopus nihilominus exequi procuraret: quod non intelligitur, ut si per se, vel per alios interesse non a possent: quia id raro, b. vel nunquam continget, sed si non possit personaliter interesse. Idem igitur cardinalis latam ab eodem Ferrarien. Episcopo sententiam confirmavit, & adversa parti super hoc perpetuum silentium duxit imponendum. Nos ergo, quod ab eo factum est, auctoritate Apostolica confirmamus.

[1 Capellano S. Agathae sub pars excommunicationis injungens, ut nullum parochianorum tuorum infra certos terminos commorantium ad officia divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta. Ad haec d. Hugolinus ex adverso respondit, quod olim Archipresbyter de Pastino a praedicto Alex. p. p. n. Indulgentiam impetravit, ut in vico Caffeltoni, in quo superexcereverat populi multitudine, ecclesiam de muro fundaret. Vnde tunc Bononiensis Episcopus de mandato eiusdem p. n. & locum signavit, & primarium lapidem benedixit, & in fundamento secundum consuetudinem collocavit: capelam in eodem loco confribulari cum tota parochia, quam usque hodie habet ecclesia de Pastino per 20 annos justè possedit, quam fe. re. C. pp. p. n. ei suis litteris confirmavit. & nos sub nostra protectione recipimus constitutam nobis ab eodem Archipresbytero censalem. Verum olim quidam canonicus regularis ab Archipresbytero de Pastino, ut divina in eadem celebrare officia deputatus, prater audi. Archipresbyteri & capitulo de Pastino, compradii Abbe S. S. & priore S. Vict. ab illi citatus apparuit, sed coram illius iudicium non subiicit. Imò ab ipsi tanguntur deratione subiecti, quia predictam voluerunt sibi parochiam versidare, ad nostram ducent audientiam appellandam. Idem autem iudices non dubitantes mandati fines excedere, tam super novo quam veteri populo sententiam prouulerunt, cùm secundum temporum literariorum directarum ad eos non posserent nisi de veteri iudicare. Postmodum vero memoratus canonicus contra voluntatem sive probitionem Archipresbyteri sui coram Ferrarien. Episcopo comparans, sub eo aliquantulum litigavit, sed tandem comperto quid universi familiares que et essent adversi, praedictum E. ei fecit adiungi, qui ceterum.]

[2 Unde contra primam sententiam allegabat, quod de commissione ad primos iudices imperata ad Archipresbyteri nuntiata non pervenit: quia iudices post appellacionem legitimè interpositam processerant, & quod finis mandate fuerunt in processu transgrestit: contra secundum vero similes proponebant, quod canonicus regularis qui coram Ferrarien. Episcopo litigavit, non solum non fuerat procurator datum ad eam, sed etiam contra probitionem Archipresbyteri liti se presumptim immisere, quod Ferrarien. Episcopus solus processerat, cum non ei sibi causa fuerat delegata, & collega eius, est causa nequiverit interesse, aliis tamen commisit vices suas, & quod post app. etiam ad nos interpositam idem Ferrarien. pro ecclesia S. N. sententiam promulgavit. Ad bac autem pars altera replicabat, quod praedicti flave non poterant, cum credi non debeat, quod à iudicibus illi pars appellavit adversa, ad quos nec sicut erat, nec audierat commissione litteras emanasse. Praterea ceterum in litteris commissionis appellacionis fuisset obsecrum partibus interclusum, appellacionis interposta non fuerat deferendum. Insuper cum sicut adversarius fuit in iure confessus, & si pars eius, qui ut sequeretur appellacionem, litteras imperavit, non

a Posit. b Vide leg. iura, cum l. seq. C. de posit. & l. nam ad ea. ff. de legi.

fuerit tamen illa usata, pro eodem haberi debeat, ac si non fuerit prosecuta. Vnde sententia jam transferat in rei judicatae auditoriatem, & si contra ius litigantis prolati fuisset. Cum autem nec litera commissaria ad judicis primos obtinet presententur in jure, nec alter legitimè demontretur formam mandatis judices exceperint, pro sententia potius est praesumendum. Quod dictio ex adverso, quod canonicus ipse non fuerit procurator, non nocet, cum ipse procurator item coram eodem Ferrariensi Episcopo contestando factus fuerit Dominus litiu, qui generali ab ipsis fundatione ecclesie procurator fuit, & sic agebat, & contrahebat, ac si vere nova capella Dominus extixisset: praesertim cum in causa non tam ecclesia nomine quam proprio traheretur, utpote qui parochianus adjudicatores ecclesiæ S.N. ad divinæ recipiebat officia, & exhibebat eu ecclesiastica sacramenta. Praterea, cum ad Archipresbyteri notitiam perverisset, causam ipsam fusse Ferrariensem. Episcopo delegatam, sed si per canonicum illum melebat subire judicium, ad causam agendam debuerat alium destinare, quod cum non fecerit, eius est negligenter imputandum, in eo malitia potius qui sic commissione instram vobis fuerit.]

CAP. XXXV.

Locus ad quemque securè accedere non potest, & canonicus in causa canonici delegatus, recuari poterunt.

Idem preposito sancti Dominici Subdiacono nostro.

Cum R. a canonicus Ianuen. causam quæ inter ipsum ex una & parte, ac P. civem Ianuen. veritutem, tibi obtinuerit delegari: & idem civis propter multas & graves inimicities civitatis suæ, in tua nequeat præsentia compare. Mandamus, quatenus supradicto R. hujusmodi optionem relinguas, ut exceptus canonici Ianuen. (quos cum sint eius loci, merito habet pars adversa suspectos) in civitate, vel dioceſe Ianuen. in qua sunt multæ viri & providi, judicem eligat, coram quo qualiter terminetur: cui auctoritate nostra districte præcipias, ut eadem causam juxta rescripti à te & obtenti tenorem appell. re. fine debito terminare proceret.

CAP. XXXVI.

Si mandatur judici delegato, ut illum absolvat, qui dicit se injunctum excommunicatum, ante probationem illum absolvere debet. Si autem dicat excommunicationem nullam, probationem nullitatam ante pronuntiationem admittit.

Idem Rothomagen. Archepiscopo.

Cum contingat e interdum, quod laici: & infra. Infuper requisiti sumus, cum quis conqueritur in se à suo Episcopo post adpell. ad nos legitime interpositam, vel alias injunctum excommunicationis sententiam promulgatam, & nos judicibus damus in mandatis, ut si est ita, juxta formam ecclesiæ absolutionis beneficium illi impendant, vel eandem sententiam denuncient esse nullam, ac Episcopus paratus sit probare se in illum, antequam vocem appellationis emitteret, vel alias iste hujusmodi sententiam proculvet, an probationibus non admisisti licet judicibus excommunicatum absolvere, vel denuntiare f sententiam esse nullam? g ad quod. r. r. quod cum quis conqueritur se post appell. ad nos legitime interpositam excommunicatione fuisse innodatum, semper h utriusque partis probationes sunt admittenda, antequam ad determinandum super hoc aliquid procedatur, per quas denique apparebit, an abolitione indigeat conquererens, vel denunciandus sit potius non ligatus. In eo vero casu, cum excommunicatum quis se assertor injuncte, vix vel nun-

a Capit. 2. ed. tit. in 4. compil. b Hoc verba, ex una parte, defint in antiquis. c In Codic. Barb. ita, prouidit, & discreti. d In omnibus antiquis: ad te, & in iustum capitula indicat omnino ista esse legendum. e Cap. 3. ed. tit. in 4. compilata. f Hoc est hujusmodi in quibusdam manuser. g Hunc texti. dicit Abbas singular. esse hic ad hoc quid appellatio injusta sententie, veniat nulla. h utriuslibet.